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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  afgift  a f  e l e k t r i c i t e t .  

Fremsat den 3. februar 1965 af finansministeren. 

§ 1. Efter bestemmelserne i denne lov 
svares en afgift til statskassen af elektri- 
citet, der fremstilles her i landet eller ind- 
føres fra udlandet. 

Stk. 2. Afgiften udgør 2 øre pr. kWh 
(kilo watt-time). 

§ 2. Undtaget fra afgiftspligten er elek- 
tricitet, som 
1. fremstilles på produktionsanlæg, hvis 

kapacitet er mindre end 100 kW, 
2. fremstilles og forbruges i tog, skibe eller 

andre transportmidler, 
3. fremstilles på nødstrømsanlæg i tilfælde, 

hvor den normale elektricitetsforsyning 
svigter, 

4. forbruges i registrerede virksomheder 
ved fremstilling af elektricitet, 

5. udføres til udlandet. 

§ 3. Enhver, der fremstiller eller her til 
landet indfører afgiftspligtig elektricitet, 
skal anmelde virksomheden til registrering 
hos toldvæsenet, forinden produktionen 
eller indførslen påbegyndes. 

Stk. 2. De ved lovens ikrafttræden regi- 
streringspligtige virksomheder skal anmelde 
sig til registrering senest den 00 
1965. 

§ 4. Finansministeren fastsætter regler 
for opgørelsen af de registrerede virksom- 
heders produktion og indførsel af elektrici- 
tet samt regler om afgiftsgodtgørelse ved 
udførsel af elektricitet. 

§ 5. De registrerede virksomheder skal 
føre regnskab efter nærmere af finansmini- 
steren fastsatte bestemmelser. 

§ 6. De registrerede virksomheder er plig- 
tige efter udløbet af hver måned og senest 
den 8. i den følgende måned til told- 
væsenet at afgive en af virksomhedens an- 
svarlige ledelse underskrevet angivelse af 
den i månedens løb stedfundne fremstilling 
og indførsel af afgiftspligtig elektricitet. 
Afgiften skal være indbetalt inden udgangen 
af den måned, der følger efter den, hvori 
angivelsen skal være afgivet. 

Stk. 2. Finansministeren fastsætter de 
nærmere regler for afgiftens indbetaling. 

§ 7. Retten til at drive registrerings- 
pligtig virksomhed med fremstilling af elek- 
tricitet til brug i egen virksomhed kan ind- 
drages af toldvæsenet, såfremt den i § 6, 
stk. 1, omhandlede angivelse ikke afgives 
eller de skyldige afgifter ikke betales senest 
14 dage efter de fastsatte frister. 

Stk. 2. Samtidig med at retten til at drive 
registreringspligtig virksomhed inddrages 
efter stk. 1, forfalder afgiften af hele den 
indtil da stedfundne afgiftspligtige frem- 
stilling til omgående betaling. 

Stk. 3. Retten til at drive registrerings- 
pligtig virksomhed generhverves, når for- 
faldne afgifter er betalt. 

§ 8. Statskassen er privilegeret fordrings- 
haver for de i loven omhandlede afgifter 
overensstemmende med konkurslovens § 33, 
2, c. 

§ 9. Toldvæsenet er berettiget til at fore- 
tage eftersyn i lokaler, der benyttes i for- 
bindelse med driften af registreringspligtige 
virksomheder, og til at efterse virksom- 

Finansmin. j. nr. F. 5991/1965. II 



1231 F. t. 1. om afgift af elektricitet 1232 

hedernes forretningsbøger, øvrige regnskabs- 
materiale samt korrespondance m. v. 

Stk. 2. Virksomhedernes indehavere og 
de i virksomhederne beskæftigede personer 
skal yde toldvæsenet fornøden vejledning 
og hjælp ved foretagelsen af de i stk. 1 
omhandlede eftersyn. 

§ 10. Offentlige myndigheder skal på 
begæring meddele toldvæsenet enhver op- 
lysning til brug ved registrering af virk- 
somheder og kontrollen med afgiftens er- 
læggelse. 

§ 11.  Med bøde straffes den, der 
1. afgiver urigtige eller vildledende oplys- 

ninger til brug ved afgiftskontrollen. 
2. overtræder § 3, § 6, stk. 1, 1. punktum 

eller § 9, stk. 2. 
Stle. 2. I forskrifter, der udstedes i med- 

før af loven, kan der fastsættes straf af 
bøde for overtrædelse af bestemmelser i 
forskrifterne. 

Stk. 3. Den, der begår en af de nævnte 
overtrædelser med forsæt til at unddrage 
statskassen afgift, straffes med bøde, hæfte 
eller fængsel indtil 2 år. 

Stk. 4. For overtrædelser, der begås af 
aktieselskaber, andelsselskaber eller lignen- 
de, kan der pålægges selskabet som sådant 
bødeansvar. 

§ 12. Finansministeriet kan begære, at 
der rejses tiltale for de i § 11 nævnte over- 
trædelser. 

Stk. 2. Bøder kan pålægges af finansmini- 
steriet. Den, hvem bøde pålægges, kan 
inden for en frist af 14 dage efter at have 
modtaget meddelelse herom begære afgø- 
relsen indbragt for domstolene. Meddelelsen 
om pålæg af bøde skal indeholde oplysning 
om adgangen til domstolsprøvelse og om 
fristen herfor. Sagens indbringelse for dom- 
stolene foranlediges af finansministeriet. 

Stk. 3. Når sager angående overtrædelser 
af denne lov indbringes for domstolene, 
behandles de som politisager. De i lov om 
rettens pleje, kapitlerne 68, 69, 71 og 72, 
omhandlede retsmidler finder anvendelse i 
samme omfang som i sager, som det efter 
de almindelige regler tilkommer statsadvo- 
katen at forfølge. 

Stk. 4. Såfremt den begåede overtrædelse 
af denne lovs bestemmelser har medført 
afgiftstab for statskassen, er vedkommende 
pligtig at erlægge den afgift, staten har 
mistet. Såfremt størrelsen af det unddragne 
afgiftsbeløb ikke kan konstateres, skal der 
betales et ved rettens skøn fastsat beløb. 

§ 13. Finansministeren fastsætter de til 
gennemførelse af loven fornødne regler, her- 
under de nødvendige kontrolforskrifter. 

§ 14. Loven træder i kraft den 00 
1965. 

§ 15. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Ved nærværende lovforslag er det foreslået at 
lægge en afgift til statskassen på elektricitet, der 
fremstilles her i landet eller indføres fra udlandet. 

Afgiften opkræves hos ca. 200 produktions- og 
indførselsvirksomheder, medens de helt små pro- 
duktionsanlæg med en kapacitet på mindre end 
100 kW holdes uden for afgiften. Endvidere er det 
foreslået at fritage strøm, der fremstilles og for- 

bruges i transportmidler, eller som fremstilles i nød- 
strømsanlæg på hospitaler m. m. for afgift. 

De foreslåede kontrolbestemmelser m. v., svarer 
til dem, der findes i anden forbrugsafgiftslovgivning, 
se også forslag til lov om afgift af annoncer. 

Med en afgiftssats på 2 øre pr. kilowatt-time kan 
afgiften på grundlag af det forventede forbrug i 
finansåret 1965-66 anslås at ville indbringe ca. 
160 mill. kr. i et år. 


